  Entscheid vom 10. Oktober 2018
Beschwerdekammer
Besetzung  Bundesstrafrichter
Giorgio Bomio-Giovanascini, Vorsitz,
Cornelia Cova und Stephan Blättler,
Gerichtsschreiberin Inga Leonova
Parteien
1. A.,

den Nachteil bewirken. Diesfalls  muss die beschwerdeführende Person mit
konkreten Angaben glaubhaft machen, inwiefern die rechtshilfeweise Be-
schlagnahme von Vermögenswerten bzw. die Verweigerung einer (Teil-)
Freigabe zu einem nicht wieder gutzumachenden Nachteil führt. In Betracht
kommen insbesondere drohende Verletzungen von konkreten vertraglichen
Verpflichtungen, unmittelbar bevorstehende Betreibungsschritte, der dro-
hende Entzug von behördlichen Bewilligungen oder das Entgehen von kon-
kreten Geschäften. Die bloss abstrakte Möglichkeit, dass sich eine Konto-
sperre negativ auf die Geschäftstätigkeit der rechtsuchenden Person auswir-
ken könnte, ist hingegen für die Annahme eines nicht wieder gutzumachen-
den Nachteils im Sinne von Art. 80e Abs. 2 lit. a IRSG grundsätzlich nicht
ausreichend. Der drohende unmittelbare und nicht wieder gutzumachende
Nachteil muss glaubhaft gemacht werden; die blosse Behauptung eines sol-
chen Nachteils genügt nicht (zum Ganzen BGE 130 II 329 E. 2 S. 332; 128
II 353 E. 3 S. 354, je m.w.H.; Urteile des Bundesgerichts1B_285/2011 vom
18. November 2011 E. 2.3.2; 1A.32/2007 vom 16. August 2007 E. 2.1;
1A.81/2006 vom 21. Juli 2006 E. 2; 1A.183/2006 vom 1. Februar 2007 E. 1.2;
TPF 2008 7 E. 2.2). Schliesslich ist erforderlich, dass die beschwerdefüh-
rende Person über keine anderen, nicht gesperrten Konten verfügt (Urteile
des Bundesgerichts 1A.31/2007 vom 16. August 2007 E. 2.2 und
1A.37/2006 vom 3. April 2006 E. 1.2).
2.3 Zur Beschwerdeführung ist berechtigt, wer persönlich und direkt von einer
Rechtshilfemassnahme betroffen ist und ein schutzwürdiges Interesse an
- 5 -
deren Aufhebung oder Änderung hat (Art. 80h lit. b IRSG). Als persönlich

- 6 -
die Gefahr besteht, dass den ausländischen Behörden durch die Teilnahme
ihrer Beamten an den Vollzugshandlungen Tatsachen aus dem Geheimbe-
reich zugänglich gemacht werden, bevor über die Gewährung oder den Um-
fang der Rechtshilfe entschieden worden ist (Art. 65a Abs. 3 IRSG; BGE 128
II 211 E. 2.1 S. 215 f.; 127 II 198 E. 2b S. 204). Diese Gefahr ist zu verneinen,
wenn die schweizerischen Behörden die nach den Umständen geeigneten
Vorkehren treffen, um eine vorzeitige Verwendung von Informationen im aus-
ländischen Strafverfahren zu verhindern (BGE 128 II 211 E. 2.1 S. 216; Ur-
teile des Bundesgerichts 1A.225/2006 vom 6. März 2007 E. 1.5.1;
1A.291/2005 vom 14. November 2005 E. 2.1; TPF 2014 60 E. 3.3 S. 64;
Entscheid des Bundesstrafgerichts RR.2015.310 vom 27. Januar 2016
E. 2.3). Die Vollzugsbehörde trifft unter anderem dann geeignete Vorkehren,
wenn sie die ausländischen Beamten verpflichtet, allfällige Erkenntnisse bis
zum Vorliegen einer rechtskräftigen Schlussverfügung im ausländischen